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Úvod
Řemeslná výroba provází lidstvo již od pradávna. Díky inovacím v zemědělství se

nemuseli lidé zabývat jen prací na polích, ale část z nich se mohla věnovat zhotovování

nástrojů, které člověk k životu potřeboval. Řemeslnictví se na počátku 13. století dostalo

společně s přílivem nejrůznějších sociálních vrstev obyvatel do nově zakládaných českých

měst. Řemesla vzkvétala, některá rozšířila členskou základnu, jiná se pro malý počet

řemeslníků sdružovala s jinými řemeslnými odvětvími, tj. vznikali sdružené cechy.

Společenstvím spojující několik různých řemesel se zabývá i tato práce pojednávající

o sdruženém cechu truhlářském, zámečnickém, konvářském, sklenářském, malířském

a zlatnickém v Plzni v období od 15. do 16. století. Je nutné zmínit, že všechna tato

řemesla nebyla po celou dobu součástí tohoto seskupení. Za první zmínku o jejich existenci

v jediném lze můžeme považovat rok 15751, z něhož se nám do současnosti dochovaly

cechovní artikule. Právě ony mohou poskytnout podrobný pohled na život v cechu

v průběhu 16. století se všemi podmínkami, zákazy a příkazy. Hlavním cílem této práce

není jen zhodnocení historie sdruženého cechu, ale i historie jednotlivých řemesel i v rámci

jiných seskupení, tzn. práce se netýká jen úzce vymezených dějin sdruženého cechu, ale

její záběr bude mnohem širší. Důraz bude kladen konkrétně na dílčí řemesla sdruženého

cechu a na osobnosti v rámci jednotlivých řemesel, resp. budu se snažit najít něčím

význačné řemeslníky, mistry či cechovní vdovy a zhodnotit jejich ať už řemeslnou, či

ekonomickou, situaci.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. V prvních se zabývám cechovními organizacemi,

jejich vnitřní organizací a také rozčleněním řemesel. Další se věnují problematice

plzeňských řemesel a postavení jejich členů.

Práci zakončím kapitolou o cechovních památkách, které se ze zkoumané doby dochovaly.

Za hlavní cíl této práce považuji uceleně interpretovat informace o plzeňských truhlářích,

zámečnících, konvářích a zlatnících v období od počátku až do 16. popř. začátku 17.

století. Součástí bude i srovnání s cechem stejného nebo podobného zaměření v českém

království. Na komparaci bych ráda ukázala shodné rysy cechovních organizací 16. století,

ale svoji pozornost budu směřovat i na odlišnosti, kterých jistě nebude málo.

1
Archiv města Plzně, fond Cech truhlářský, zámečnický, konvářský, sklenářský, malířský a zlatnický

(1472- 1864), inv. č. 419.

8

1 Cechovní organizace

1.1 Počátky řemeslné výroby na našem území

Počátky řemeslné výroby sahají do období, kdy se v Evropě rozmáhá zemědělství. Díky

němu byl dán podnět k jejímu rozšiřování v některých řemeslných odvětvích. V našich

podmínkách můžeme o zemědělství mluvit až v souvislosti s mladší dobou kamennou.

Hlavním cílem této práce je zaměřit se na období mladší, než byla právě doba kamenná,

proto je nutné uvést alespoň několik důležitých momentů, které s řemeslnou výrobou

ve středověku přímo souvisejí.

Hmotné prameny z období raného feudalismu, tj. 9. – 13. století, jsou velice skoupé

na informace. Řemeslná výroba byla provozována na vesnicích, na feudálních dvorech, ale

i v nově vznikajících městech. V této době se také vyhraňovala podoba města jako

řemeslného střediska a vesnice jako zemědělské osady. Vzájemné obchodování mezi

těmito dvěma celky dalo vzniknout tzv. místnímu trhu2. V raném feudalismu doznávaly

dobré technické úrovně: zpracování kovů, hrnčířství a stavebnictví. Fenoménem zůstával

prvně jmenovaný obor. Právě opracování kovů bylo založeno na domácím surovinovém

podkladu, resp. v českých zemích se v té době hojně dolovalo, a to nejen drahé kovy, ale

i ostatní suroviny.

Na velice vyspělé úrovni se nacházela také výroba kovových šperků (klenotnictví); mistr

zlatnického řemesla se uvádí až v 11. století3, ale pravděpodobně do počátku 13. století

zlatníků a stříbrníků přibývalo.

Postihnout formování prvních řemeslných organizací v Čechách je velice složité, proto je

nutné se nejprve zaměřit na rozdělení řemeslníků v době, kdy se začínala zakládat první

česká města.

V osadách městského typu lze nalézt tři typy řemeslných dělníků: tj. řemeslníci nevolní,

kteří byli plně poddaní své vrchnosti a pracovali převážně v panských domech

a ve dvorech; dále řemeslníci svobodní, kteří své výrobky mohli prodávat (nejčastěji ještě

před založením města se z nevolnictví vyplatili); cizí řemeslníci, kteří přicházeli do nových

měst společně s fundátorem (zakladatelem) nebo lokátorem (odborník, který měl

na starosti založení města nebo vsi).

2JANÁČEK, Josef. Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu. 1. vyd. Praha: Státní
pedagogické nakladatelství, 1963, s. 138-141.
3Tamtéž, s. 15.
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Rozdíly mezi těmito skupinami byly značné, resp. diferenciace mezi svobodnými

a nevolnými řemeslníky. Svobodný řemeslník měl možnost využívat nové formy

zhotovování svých výrobků (byl plně podporován ze strany města), resp. mohl inovovat,

oproti tomu nesvobodný dělník stále zůstával u stejného výrobního postupu, proto

z hlediska kvality nelze produkty od těchto dvou dělníků srovnávat. Pro vrchnost tito

panští dělníci ztráceli cenu, a tak byli po určité době propouštěni z nevolnického vztahu

k vrchnosti, dokonce r. 12974 král Václav II. dal nevolným poddaným půdu a díky tomu

mohli být povýšeni do stavu měšťanského.

Řemeslný vývoj ve městech směřoval ve 13. století ke vzniku tzv. bratrstev5. Tato

společenství byla vedena církví za účelem bratrského sdružování v církevních věcech

(musela se skládat např. na svíce). Tyto organizace disponovaly s určitým obnosem peněz,

scházely se s vědomím městské správy, ale nejednaly jen o církevních otázkách. Janáček

definuje bratrstva jako „dobrovolné organizace řemeslníků, zakládané prý původně

z náboženských důvodů a neprosazující povinnou příslušnost mistra k cechu jako

podmínku k provozování živnosti“ 6. Winter7 i Janáček8 se shodně domnívají, že řemeslníci

se do těchto spolků sdružovali pod záštitou církve a především za živnostenskými

a ekonomickými cíli. Je nutné si uvědomit, že cechy se nevyvíjely v přímé závislosti

na bratrstvech či jiných organizacích (např. pořádcích9), nelze však vyloučit,

že prostřednictvím bratrstev vývoj nepřímo spěl k založení cechů.

Za této situace bylo možné považovat předchůdce cechů za soukromé organizace. Přelom

v jejich vývoji nastal tehdy, kdy vrcholné městské orgány dislokovaly svoji moc v oblasti

živnostenské správy částečně nebo úplně na cechy, tj. cechy si vymohly některá práva,

např. dohled nad řemeslnými pracemi. Šlo o takový druh specializace, již členové městské

rady nemohli vykonávat. V tomto momentě se z cechů stala veřejnoprávní korporace, která

umožňovala svým členům vykonávat řemeslo, ale je i podporovala, zatímco mimo cech

nebylo řemeslníkům dovoleno provozovat živnost.

Při pohledu do středověké křesťanské Evropy lze tvrdit, že organizace řemeslného typu

se rozvíjely všude více či méně stejně nebo podobně. Ve Francii se dokonce již v průběhu

4WINTER, Zikmund. Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a XV. století. 1. vyd. Praha: Česká
akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1906, s.48.
5
Bratrstva = předstupeň cechů založený na náboženské víře, hlavním účelem jejich zřizování byly

pravděpodobně řemeslné zájmy.
6JANÁČEK, Josef. Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu, s. 99.
7WINTER, Zikmund. Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a XV. století, s. 593-594.
8JANÁČEK, Josef. Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu, s. 99.
9
Pořádek = řemeslné organizace založené městskou správou za účelem vojenským, organizačním apod.
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11. století (r. 106110) formovalo řemeslné sdružení svícníků (chandlier), v Německu


[…]


Janáčka174, proto se o nich v textu nezmiňuji.

Předkládaná bakalářská práce vychází především z archivních pramenů. Zpracování

poznatků z archiválií bylo značně časově náročné zahrnující nejen schopnost číst staré

texty, ale také je pochopit a správně je interpretovat. Některé z nich, např. listina stvrzující

cechovní artikule z roku 1575, se nedochovaly v příliš dobrém stavu. Uvedená archiválie

byla značně poškozena přivěšenou voskovou pečetí, kvůli které nebylo možné číst střední

pasáž. V ostatních případech byly archivní prameny většinou zachovány natolik, že bylo

možné s nimi dále pracovat.

Za největší přínos této práce považuji rozebrání cechovních artikulí týkajících se jak pouze

konvářů či zámečníků, tak i konvářů v rámci celého sdruženého cechu z r. 1575.

Důležitým základem se staly také osobnosti cechu, na nichž jsem mohla ukázat život

a fungování jednotlivých řemeslných uskupení na příkladu reálně existujících lidí. V textu

také uvádím platy určené pro vstup do cechu, na nichž můžeme demonstrovat zvyšování

poplatků rok od roku. Také výuční doba u mistra nebyla pevně stanovená, můžeme se

proto setkat ve stejném časovém úseku s dvěma odlišnými výučními lhůtami.

U některých osobností jsou uváděny pouze torzovité informace, ale zařadila jsem je sem

proto, že by, dle mého názoru, byla škoda nechat je upadnout v zapomnění. Většinou se

jedná o mistry řemesla, tedy význačné členy cechu.

V kapitole, která se týká ekonomického postavení plzeňských řemeslníků, bohužel nejsou

uvedeny mzdy řemeslníků, jimiž se práce zabývá, ale určitou představu nám mohou

poskytnout informace o platech řemeslníků z jiných českých měst. Díky tomuto přenosu

informací můžeme zhodnotit i ekonomické postavení jednotlivých plzeňských řemeslníků,

můžeme určit, s kterým jiným řemeslem byla jejich mzda srovnatelná. Důležitým zjištěním

byly i příjmy cechu. V práci uvádím platy z let 1558-1559, u nichž je možné provést

srovnání. Lze z těchto údajů vyvodit proměnlivost příjmů, není možné obecně

charakterizovat, které období roku bylo pro cech nejpříznivější.

Samotný závěr bakalářské práce tvoří informace o dochovaných cechovních památkách.

Zprávy se týkají pouze kovodělných řemesel sdruženého cechu, tj. konvářů a zámečníků. I

přesto jich nenajdeme mnoho. Jejich množství plně odráží množství primárních zdrojů,

které se k této problematice vážou.
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Východiskem pro pokračování v bádání cechovních organizací západních Čech by bylo

zpracování dalších cechů v okolí a jejich následné srovnání, které by mohlo poskytnout

zajímavá zjištění, která by mohla zachytit pohled na život ve městech převážně v 16. století

v konkrétnějších obrysech. Jistě by bylo nutné rozšířit časový úsek o několik století,

protože v málokterém archivu se dochovaly takové prameny, které by se týkali období od

samotných počátků řemesel až do počátku třicetileté války.

Řemeslná výroba do 16. století byla pro mě velice zajímavým tématem, které jistě

pomohlo k rozšíření představ o životě ve středověkých městech a neméně zajímavou

problematikou byla i oblast sociálního postavení cechmistrů, mistrů, tovaryšů a cechovních

vdov. Lze tedy konstatovat, že cechy tehdy plnily své funkce, ať už představují pozitivní,

či negativní dopad, a také jistě můžeme konstatovat, že cechy se těšily vysoké autoritě a

úctě. V některých oblastech dokonce „předběhly“ svoji dobu, např. v péči o nemocné členy

či ve vystrojení pohřbu v případě úmrtí nebo podíváme-li se na ochranu práv tovaryšů,

můžeme potvrdit existenci nejrůznějších tovaryšských organizací, které hájily jejich práva

a vstupovaly také do rozsuzování sporů mezi tovaryšem a mistrem na nižším stupni

soudnictví. Cechy byly uznávány tehdejší středověkou společností a mimo jiné také

podporovány ze strany městských orgánů. Postupem času se v nich shromažďovala značná

politická síla, čímž se i později měnilo jejich postavení v rámci města.

Na závěr lze říci, že tyto řemeslné organizace tvořily jednu velice důležitou etapu vývoje

řemesel na českém území, kterou nelze přehlížet, ale spíše ji chápat jako nutný předstupeň

toho, co po skončení činnosti cechů následovalo.
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Resumé
The Medieval period is considered to be the dark age of human history. The life of the time

was interesting, yet very hard as well. Guilds were exclusive craft organisations in the

Kingdom of Bohemia, and craftsmen were able to practice their job thanks to their

existence. There was not a private sector at the time and every craftsman had to be a

member of a guild.

Guilds were the source of town life in Plzeň and as Plzeň was very important catholic

Bohemian town of the Kingdom, the concentration of craftsmen was high. Crafts further

developed after the Hussite Wars, thus the position of craftsmen was strengthened (e.g.

they were town council members etc.).

My bachelor thesis is about the history of the guild of joiners, locksmiths, pitcher makers

and goldsmiths in Plzeň util the 16th century. Glazier and painters of Plzeň are left out for

the insufficient amount of sources. History of the guild began in the 15th century, but not

all the crafts were included in the guild from its creation. The first united rules have their

origin in the year of 1575.

One part of this work is about the persons, which were important for the guild. Some

pieces of information about them are fragmental but valuable anyway. Mentions about

them can be found in the Plzeň City Archives. A few relicts were passed on but it is

necessary to mention them. The last chapter deals with this problem.

The view of their life and the guild rules were the main purposes of this work. Thanks to

this phenomenon, modern craft organisations were later to be established, and it is

necessary to understand this as a natural development.
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