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Práce vzn1kla,podobně jako její,,dvojče" ZpetaElišky Kutné (řeznický cech), v diplomovém
semináři dr.Kiliána. Práce sice nenapln1lazcela zadání, výčené v názvu, protože autorka
nezpracovala vývoj cechu malířského a sklářského. Ale jak autorka uvádí v upřímné zpovědi
mladé badatelky, k tomuto ,,Soustu" nenašla dostatek pramenů a relevantních informací.
Přesto, Že sejedná,jen" o začátečnickou, bakalářskou odbornou práci, je v posuzovaném
případě patrná vyváŽenost kvantity (rozsah bakalářky není příliš překročen) a kvality,
pramenící ze studia dostupné literatury i primárních archivních zdrojů. SlečnaPflanzerová
především výěžila mnoho důleŽitých poznatků z archivu Ladislava Lábka, zaklad'ate\e
Národopisného muzea (kde jsou také jeho rozsáhlé výpisky a dokumentace uloŽeny). Celé
zptacování se vyznačuje kultivovaným stylem a svědčí zároveňo pečlivé a svědomité
heuristické přípravě (l72 poznámek). Ikdyž se práce víceméně týkápŤevážně jen 16.století,
poskytuje solidní základ k prohloubení arozŠiření pro případě, kdyby se autorka rozhodla tuto
problematiku sledovat v časově i místně širším záběrunapř. v diplomové práci. Poučenost
autorky dokládá i obsáhlý Seznam literatury, na jazykové výši je nejen vlastní práce, ale i
anglické jazykové resumé, svou doplňkovou roli plní i nepříliš rozsáhlá obrazovápříloha. i ve
srovnání s již zminěnou tematicky obdobnou studií slečny Kutné konstatuji, že pŤedložená
bakalářská práce vyhovuje plně poŽadovaným kritériím. Navrhuji ji proto k úspěšné obhajobě
coby ,, výbornou".
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